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The Tax Culture in Kyrgyzstan and its Determinants 

Abstract  

Government needs healthy and permanent finance resource to carry out its functions successfully and 

effectively. Healthy and permanent finance resource depends on efficiency of tax system. There are two sides in 

taxation: the government who impose taxes and citizens who pay taxes. The relationship between these two 

sides, their views about each other's significantly influence the successiveness of tax system.  

In our study we research taxpayers' perceptions of the tax, their tax conscience and their opinions about tax 

system and government. The results of the survey carried out in capital city of Kyrgyzstan between 500 

taxpayers showed that the tax culture is low and the most important factors affecting the tax culture are: trust in 

the government, quality of public services and the informal economy. Moreover, proposals will be given, in 

order to establish more efficient tax system by improving tax culture.  

JEL Codes: H20, H70, C38 

 1  Giriş 

Son yıllarda mükelleflerin vergi uyumu ile ilgili yapılan çalışmalarda, iktisatçıları insanların niçin vergi 

ödedikleri konusu ilgilendirmeye başlamıştır. Allingham ve Sandmo (1972), vergi kaçakçılığı ile vergi 

denetiminin sıklığı ve cezaların ağırlığı arasında negatif bir ilişki olduğunu söyleyerek bir ekonomik model 

oluşturuşmuşlardır. Fakat, bu model çoğu iktisatçı tarafından eleştirilmiştir ve yapılan amprik araştırmalar çoğu 

ülkelerde caydırma seviyesi düşük olmasına rağmen, vergi sorumluluklarına uyum seviyesinin yüksek olduğunu 

göstermiştir (Torgler, 2001, Halla, 2010, v.d. ). Bu durum iktisatçıların ilgisini daha da arttırmış ve çoğu iktisatçı 

bu bulmacanın anahtarının mükelleflerin vergi kültürü olduğunu düşünmüşlerdir (Alm et. al., 1992; Frey, 1997; 

Torgler, 2005 v.d.).  

Vergi kültürü, mükelleflerin vergileri ödeme isteğidir (Frey and Torgler 2004: 7) veya “vergi ödemeye olan 

içsel motivasyon-(intrinsic motivation)”dur (Torgler, 2007). Akdoğan‟a göre (2006: 180) ise vergi, 

müklleflerinin vergi yasalarından doğan yükümlülüklerini, gerçeğe uygun bir şekilde yerine getirme 

konusundaki davranışlarının düzeyi vergi kültürünü göstermektedir. Vergi kültürüyle ilgili yapılan tanımlarda 

genel olarak, vergi kültürünün insanın daha çok içsel duygularına odaklanması halinde, vergi kültürüyle ilgili bu 

içsel duyguların davranışlara ne kadar yansıdığı olgusu dikkat çekmektedir. Böylece, vergi kültürü, vergi 

mükelleflerinin vergisel yükümlülüklerini zamanında, doğru ve titizlikle yerine getirmelerine neden olan içgüdü 

ve bunun sonucunda vergi yükümlülüklerinin yerine getirilmesidir şeklinde tanımlanabilir. Vergi kültürü, 

mükelleflerin vergi yükümlülüklerini gönüllü bir şekilde yerine getirmelerine neden olan önemli bir etken 

olduğundan devletler için de çok önemli bir kavramdır. Vergi kültürünün yüksek olması vergi idaresi ile ilgili 

harcamaları azaltacak, devletin yeterli ve sürekli bir gelir temin etmesini sağlayacak ve bu yolla devletin 

fonksiyonlarının başarılı ve etkin bir şekilde yerine getirilebilmesini sağlayacaktır.  

Vergi kültrünün bu özelliği, özellikle devletin kaynak bulmada ciddi mali sıkıntılar yaşadığı geçiş ekonomileri 

için daha da önemlidir. Bu nedenle, geçiş ekonomilerinde, vergi kültürünün ve vergi uyumunun geliştirilmesi 

için vergi kültürünü oluşturan faktörlerin belirlenmesi önemlidir. Çalışmamızda bir geçiş ekonomisi olan 

Kırgızistan‟da vergi kültürü ve bunu etkileyen değişkenler inceleme konusu yapılmıştır. Bişkek‟te yaşayan 500 

vergi mükellefine uygulanan anketle Kırgızistan‟da vergi kültürü ve vergi kültürünü etkileyen faktörlerin neler 

olduğu araştırılmıştır.  

 2   Vergi Kültürü ve Vergi Kültürünü Etkileyen Faktörler 

Genel olarak vergi kültürü mükelleflerin vergi ödeme isteği olarak tanımlanabilmektedir. Ekonomilerde 

devletin en önemli gelir kaynağı vergi gelirleridir. Bu gelirle bütün kamu harcamaları finanse edilmekte veya 

vergi gelirleri yetersiz olduğunda kamu harcamalarında kısılmaya gidilmekte veya bütçe açıkları ortaya çıkarak 

ekonomide enflasyonist süreç oluşmaktadır. Kamu finansman açıklarının giderilmesinde vergi gelirlerinin 

arttırılması önemli bir araçtır. Vergi kültürüne bağlı olarak artan vergi gelirleri vergi dairelerinin kontrol 

faaliyetleriyle masraflarını azaltırken kamu harcamalarının finansmanında da kolaylıklar sağlayacaktır.  

Mükelleflerin vergi kültürünü etkileyen faktörleri, başlıca dörde ayırabiliriz (Kirchler, 2007). Bunlar, Sosyal-

Psikolojik faktörler, Siyasi faktörler, Ekonomik faktörler ve Sosyal-demografik faktörlerdir. Sosyal-psikolojik 
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faktörler vergi bilinci, vergi mükellefi, vergi psikolojisi, vergi zihniyeti, sosyal normlar, mükelleflerin adaletle 

ilgili görüşleri ve vergi uyumunun motivasyonundan oluşmaktadır. Mükellefler ödedikleri vergilerin adaletsiz 

olduğu kanaatinde iseler, onlara göre vergi kaçırmak da adaletli olacaktır. Bunun yanında son zamanlardaki 

yapılan ampirik araştırmaların sonuçlarına göre (Alm, Jackson ve McKee, 1992а; Falkinger ve Walther, 1991), 

vergi kültürünü yükseltmede cezalandırmalara göre teşvik edici politikalar istenen amaca ulaşmada daha etkin 

olduğunu göstermiştir. Bu çalışmalarda, vergi denetiminin sonucunda vergi yükümlülüklerini tamamıyla ve 

doğru bir şekilde yerine getiren mükelleflere ödül vermek, piyangoya katılımını sağlamak ve denetim sayısını 

azaltmak gibi teşviklerin verilmesinin vergi kültürüne önemli pozitif etkide bulunduğu tespit edilmiştir.  

Vergi mükelleflerinin yaşı, cinsiyeti, medeni durumu, eğitim ve gelir seviyeleri, dinine bağlı olmaları gibi 

sosyo-demografik özellikler de vergi kültürünü etkilemektedir. Yapılan çoğu çalışmaların sonuçları mükelleflerin 

yaşı yükseldikçe, onların evli olmaları, eğitim ve gelir seviyesinin yüksek oması ve kadınların vergi kültürünün 

daha yüksek olduğunu göstermiştir (Alm and Torgler, 2006; Torgler, 2001; Torgler, 2003 v.d.).  

Vatandaşların vergileri gönüllü ödeme isteğine, dolayısıyla vergi kültürü seviyesine etki eden en önemli 

faktörlerden biri de siyasi faktördür. Diğer bir deyişle, vatandaşların devlete ve yasal sisteme olan güveni, 

iktisadi ve mali politikaların yürütülmesinde onların istek ve ihtiyaçlarının da dikkate alınması ve halkın politik 

kararlara katılımının yüksek olması, bir başka deyişle doğrudan demokrasinin varlığı (Torgler, 2005), vergi 

kanununun net, basit ve adaletli olması, vergi organlarının mükelleflere saygılı davranması (Feld and Frey, 

2002), vergi mükelleflerinin vergi kültürlerinin yüksek olmasına neden olan en önemli siyasal faktörlerlerdir.  

 3  Vergi Kültürüyle İlgili Yapılan Araştırmalar: Kırgızistan’da Vergi Kültürü 

Genelde gerek gelişmiş, gelişmekte olan ülkelerle gerekse de geçiş ekonomilerinde vergi kültürü ile ilgili 

yapılan araştırmalarda “Dünya Değerler Anketi (DDA) (World Values Survey)” adlı geliştirilmiş anket 

formundaki “İmkanım olursa vergiden kaçınırım” ifadesine verilen cevaplar kullanılmaktadır. Bu anketten elde 

edilen sonuçlara göre, OECD ülkelerinde 1990-1993 yıllarında % 54,5‟i, 1995-1997 yıllarında % 58,7‟i yukarıda 

belirtilen vergiden kaçınırım ifadesine “kesinlikle katılmadık”larını bildirmişlerdir. Ayrıca, Japonya‟da 

katılımcıların % 81,9‟u, АBD‟de % 66,7‟si ve Kuzey İrlanda‟da % 69,7‟si yukarıdakine benzer şekilde 

“kesinlikle katılmadık”larını ve görüşün doğru olmadığını bildirmişlerdir (Torgler, 2003).  

Geçiş ekonomilerinde ise, SSCB‟nin dağılmasıyla bu ülkelerde görülen iktisadi krizler, toplumdaki yapısal ve 

sosyal reformların etkinliğinin düşük olması, halkın yaşam seviyesinin düşmesi, yolsuzluk ve kayıt dışı 

ekonominin genişlemesi gibi unsurlar halkın devlete olan güvenini sarsmıştır. Önceki SSCB‟nin üye ülkeleri 

olan Azerbaycan, Beyaz Rusya, Estonya, Gürcistan, Letonya, Litvanya ve Ukrayna gibi ülkelerde „İmkanım 

olursa vergiden kaçınırım‟ ifadesine 1990-1993 yıllarında katılımcıların % 56,9‟u, 1995-1997 yıllarında % 42,8‟i 

katılmadıklarını bildirmişlerdir (Torgler, 2007). 

Kırgızistan‟da da, diğer tüm geçiş ekonomilerinde olduğu gibi, SSCB dönemindeki vergi sisteminde halktan 

toplanan vergilerin payının çok küçük olması (bütçe gelirlerinin %7‟si) vergi mükelleflerinin vergi bilinçlerinin 

düşük olmasına neden olmuştur. 

SSCB‟nin dağılımı ile çoğu üretim işletmelerinin durdurulması işsizliğin büyümesine ve halkın fakirleşmesine 

neden olmuştur. Gayrıresmi verilere göre, 2000‟li yıllarda halkın %80‟inden çoğu fakirlikle yaşamıştır 

(Sarıbayev, 2002: 185).  

Kırgızistan‟da piyasa ekonomisi koşullarına göre vergi sistemi 1992 yılında düzenlenmeye başlamıştır. Yapılan 

reformların sonucunda özel sektörün genişlemesi ve bu sektörde çoğu işlemlerin gizli yapılması, vergi idaresinin 

piyasa ekonomisi koşullarında vergileri idare etme tecrübesinin olmaması ve kalifiyeli elemanların az olması, 

diğer yandan halkın yaşam seviyesinin düşük olması vergi idaresi sorununu ortaya koymuştur. Bu durumda, 

kayıt dışı ekonomi genişlemiştir. Karatalov‟a göre (2010: 28) 2000‟de Kırgızistan‟da kayıt dışı ekonomi, 

GSYİH‟nın %46,3‟ünü, 2008‟de % 42,3‟ünü oluşturmuştur. H.Yakışığın (2006: 190) hesaplamalarına göre ise 

kayıt dışı ekonomi 1995 yılında GSYİH‟nın % 76‟sını, 2005‟te % 92‟sini oluşturmuştur. 

Vergi sistemi reformunda; vergi mükelleflerinin görüşleri, anlayışları ve psikolojileri dikkate alınmadan 

uygulanan vergi politikasının ilk amacı; devletin mali sorunlarını çözme olarak hedeflenmiştir. Bu doğrultuda 

hem vergi oranları çok yüksek, hemde vergi sayısı tür olarak çok fazla tutulmuştur. Vergi kolaylıkları kaldırılmış, 

cezalar arttırılmıştır. Mükelleflerin hakları sınırlandırılarak, vergi organlarına sınırsız haklar verilmiştir. Böyle bir 

süreç, üretim yapma imkanını yok etmiş, ve gelirler saklanmaya, diğer bir deyişle, kayıt dışı ekonominin 

oluşmasına ve hızla genişlemesine neden olmuştur. Sonuçta mükellefler vergi kaçırabilmek için her yol ve 

yöntemi kullanmaya başlamışlar ve vergi kaçırma toplumda doğal kabul edilen bir sosyal norma dönüşmüştür. 

Böylece, 1991-1995 yıllarında vergi gelirleri GSYİH‟nın % 14-15‟ iken, 1996-2001 yıllarında bu oran % 12‟ye 

düşmüştür. 2002‟den itibaren vergi gelirleri oranı yükselerek 2008-2009 yıllarında %19‟a ulaşmıştır. (KC. 

İstatistik Komitesi, www.stat.kg).  

Kırgız Cumhuriyetinin vergi sistemindeki dolaylı ve dolaysız vergileri incelendiğinde, ülkede dolaylı 

vergilerin oran olarak daha çok olduğu görülmektedir. 2009 yılında dolaylı vergilerin toplam vergi gelirlerindeki 
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payı % 67,3‟tür. Doğrudan vergilerin (kurumlar ve gelir vergisi) milli gelire oranı % 10‟dur. Gelir vergisinin 

hemen hemen tamamı, %99-100‟ü işverenler tarafından ödenmektedir. Diğer bir deyişle, beyanname usulu ile 

gelir vergilerini ödeyenlerin payı yok denecek kadar azdır. “PricewaterhouseCoopers” adlı uluslararası kuruluşun 

araştırmalarına göre, Kırgız Vergi Sistemi karmaşıklığına göre sıralandığında 2010‟da 150. sırada bulunmaktadır. 

Bu araştırmaya göre Kırgızistan‟da işletmelerin karlarının %57,2‟si vergi olarak ödenmektedir. Dünya Bankası 

tarafından yürütülen „İş İklimi ve İşletmelerin Faliyet Performansları‟ (BEEPS) araştırmalarının sonuçlarına 

göre, Kırgızistan; Bağımsız Devletler Topluluğu ve Doğu ve Merkezi Avrupa ülkelerinin arasında vergi 

organlarında ve yargı sisteminde yolsuzluğun en yüksek olduğu ülke olmuştur.  

 4  Kırgızistan’da Vergi Kültürü Üzerine Bir Araştırma  

Kırgızistan‟da yaşayan özel ve tüzel kişi vergi mükelleflerinin vergi sistemiyle ilgili düşüncelerini 

öğrenebilmek, vergi ödeme isteklerini, vergiden kaçınma eğilimlerini belirleyerek kısaca vergi kültürünü 

tanımlayabilmek için bir alan araştırması yapılmıştır.  

 4.1  Araştırmanın Amacı, Yöntemi, Anakitlesi ve Örneklemi  

Araştırmanın temel amacı Kıgrızistan‟da yaşayan vergi mükelleflerinin vergi ödeme eğilimlerini, vergi ve 

Kırgızistan‟daki vergi sistemiyle ilgili görüşlerini öğrenmek ve vergi kültürünü etkileyen sosyo-ekonomik 

kültürel değişkenleri belirlemektir.  

Bu amaçla Kırgızistan‟ın başkenti Bişkek‟te bulunan 100 tanesi tüzel kişi olan toplam 500 kişi üzerinde 

uygulanan bir anketle araştırmayla ilgili veriler elde edilmiştir. Araştırma konusunun kapsamı gereği 

Kırgızistan‟da yaşayan tüm vergi mükellefleri araştırmanın anakitlesini oluşturmaktadır. Bu anakitle içerisinde 

hem özel hemde tüzel kişiler de vardır. Anakitlenin özelliği gereği, her an yeni kurulan ve kapanan işletmeler ve 

vergi mükellefi olma özelliğini yitiren ve kazanan kişiler olduğu düşünüldüğünde anakitle sınırsız anakitle olarak 

düşünülebilir.  

Araştırmada bireysel çabalarla ancak 500 büyüklüğünde bir örnek kitle kullanılabilmiştir. Anakitlenin 

tamamına ulaşılamadığında örnek kitlenin anakitleyi temsil yeteneğiyle ilgili kuşkular her zaman geçerli olmakla 

birlikte, burada ulaşılan örnek büyüklüğünün elde edilen sonuçların istatistiksel olarak güvenilirliği bakımından 

yeterli olduğu düşünülmektedir. Elde edilen anket sonuçları frekans dağılımları ve betimleyici istatistik 

araçlarıyla değerlendirildikten sonra anlamlı farklılıklar tek örneklem “t” testiyle araştırılmıştır. Vergi kültürünü 

tanımlamada öne çıkan boyutun tanımlanabilmesi için görüş ve tutum belirten sorulara faktör analizi 

uygulanmıştır. 

 4.2  Araştırmanın Geçerlilik ve Güvenilirliği  

Araştırmayla ilgili hazırlanan anket formu, konuyla ilgili yapılan literatür taraması, benzer araştırmalarda 

kullanılan sorular incelenerek elde edilen bilgiler ve araştırmanın yapıldığı doğal ortam gözlemlenerek titizlikle 

hazırlanmıştır. Bu yönüyle araştırmada kullanılan soruların araştırma hipotezlerini tanımlama ve araştırmanın 

genel hedeflerine ulaşmada yeterli ve geçerli olduğu düşünülmektedir.  

Anket sorularına verilen cevapların içsel tutarlılığı güvenilirlik analiziyle ayrıca incelenmiştir. Sosyal 

bilimlerle ilgili araştırmalarda likert ölçekli ve iki sonuçlu dikotomik değişkenlerin içsel tutarlılığının 

ölçülmesinde yaygın olarak kullanılan Cronbach Alpha katsayısı buradada görüş ve tutum belirten 65 değişken 

üzerinde uygulanmış, sözkonusu katsayı 0,790 olarak elde edilmiştir. Genel olarak 0,70‟in üzerinde çıkan 

değerlerin güvenilir olduğu düşünüldüğünde burada elde edilen 0,79 değeriyle anketin içsel tutarlılığının 

sağlandığı, anket sonuçlarının istatistiksel olarak da güvenilir olduğu söylenebilir. Güvenilirlik analizinde anket 

sonuçlarının toplanabilirlik varsayımının sağlanıp sağlanmadığı Tukey eklenebilirlik testi ve anket sorularına 

verilen cevapların homojen gruplar oluşturup oluşturmadığı iki yönlü varyans analiziyle araştırılmaktadır. 

Anket verileri için her iki test hesaplanmış ve 0,001‟den küçük önem seviyelerinde (fhesap=79,459, p=0,000 

ve Thesap =439,458, p=0,000) sıfır hipotez reddedilerek, toplanabilirlik varsayımının sağlandığı ve sorulara 

verilen cevapların birbirine göre farklı olduğu bu yolla da hesaplanan güvenilirlik katsayısının istatistiksel olarak 

da geçerli ve güvenilir olduğu anlaşılmıştır. 

 4.3  Ankete Katılanların Genel Özellikleri  

Ankete katılanların %67‟si 30 yaşından küçüktür. Katılanların genç kesimden oluşması gelecekte vergi 

politikasının yönünü belirlemek açısından önemlidir. Katılımcıların % 58,9‟u kadınlardır. Medeni durumlarına 

göre, özel kişilerin %37‟si evli, %62‟i bekar iken, tüzel kişiler adına cevaplandıran katılımcıların tam tersine 

%63‟ü evli, %36‟sını bekar olduğu görülmektedir. Ankete katılan özel kişilerin ailelerinin gelir seviyesi, 15.000 

somdan düşük olanların oranı %68‟dir. Özel kişiler aile yapısı bakımından, tek kişi olarak yaşayanların oranı 

%14.2, ailesi 2 kişiden oluşanların oranı %10.5, 3-5 kişi arası olanların oaranı % 50.5, ailesinde 6‟dan fazla kişi 

olanların oranı ise %23.5‟dur. Katılımcıların yarısının ailesi 3-5 kişiden oluşan çekirdek kalabalık ailedir. 

Katılımcıların özel kişilerin %52‟si, tüzel kişi adına cevap verenlerin %60‟ı üniversite mezunu, %20‟si meslek 

okul, özel kişilerin %20‟si ve tüzel kişi adına katılanların %9‟u ortaokul ve yaklaşık %5‟inin de üniversite 
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sonrası eğitim aldığı görülmektedir.  

Ankete katılan tüzel kişilerin faaliyet süresine göre dağılımına baktığımızda, %54‟ünün faaliyet süresi 1 ve 5 

yıl arası, %19‟unun 6 ve 10 yıl arası, % 18‟inin 11 ve 15 yıl arası, %8‟inin faaliyet süresi ise 16 ve üzeri olarak 

elde edilmiştir. Kırgızistan‟da çoğu firma bağımsızlık sonrası dönemde kurulduğundan firmaların çoğunun 

faaliyet süresi 1-5 yıl arasında çıkmıştır. Firmaların %2‟si tarım, % 11‟i üretim, % 36‟sı hizmet sektöründe 

faaliyet göstermekte ve %50‟si de ticaretle uğraşmaktadır. Ankete katılanların %80‟ini küçük işletmeler, 

%20‟sini de orta ve büyük işletmeler oluşturmaktadır. Katılımcıların çoğunun küçük işletmelerden oluşmasının 

bir nedeni de, büyük işletmelerin araştırmaya olan ilgisizliği olmaktadır.  

Ankete katılanlara dünya görüşü olarak kendinizi nasıl tanımlarsınız diye sorulduğunda, özel kişilerin % 40.5‟i 

kendisini “dindar olmamakla birlikte doğruluk ve dürüstlük gibi ahlaki ilkelere çok önem verdiği” , %28‟i “dinle 

ilgili olmadığını fakat Allah korkusu olduğu”, %20‟si de “çok dindar”, % 7.8‟i “laik dünya görüşüne sahip 

olduğu”, %1.8‟i “ateist olduğu” şeklinde tanımlamıştır.  

Ankete katılan özel kişilerin %42.8‟i gelir vergisini, %40‟ı KDV, %12.5‟i kurumlar vergisini ve % 20.8‟i diğer 

vergiyi ödediklerini belirtmişlerdir. Tüzel kişilerin %59‟unun gelir vergisi, %53‟ünün kurumlar vergisi, %45‟inin 

KDV ve % 15‟inin de diğer vergilerin yükümlüsü olduğu görülmektedir. Katılımcıların sadece % 40‟ı KDV 

yükümlüsü olduğunu söylemiştir. Halbuki, her satın alınan malın içinde söz konusu vergi olduğundan burada 

halkın bu vergiyi ödediğinin pek de farkınnda olmadığı görülmektedir.  

 4.4  Katılımcıların Vergi Kültürüyle İlgili Görüşleri 

Genel olarak katılımcıların vergi kültürüyle ilgili görüşlerini öğrenebilmek için ankette belirtilen sorulara 

cevaplar 1 kesinlikle katılıyorum 5 kesinlikle katılmıyorum olacak şekilde 1 ve 5 arasında verilen puanlarla 

alınmıştır. Puanlamada en ortada yer alan 3 puan kararsız olarak düşünülmüştür. Sorulara verilen puanların 

ortalamaları alınarak bu ortalamaların „3‟ puan olan kararsız seçeneğine göre farklılığının anlamlı olup olmadığı 

istatistiksel olarak tek örneklem t testi ile araştırılmıştır. Elde edilen sonuçlar tablo 1‟de verilmektedir. 0,10‟dan 

küçük önem seviyelerinde elde edilen farklılıklar anlamlı farklılık olarak değerlendirilmiş, 3‟ten küçük 

ortalamalar katılım yönlü, 3‟ten büyük ortalamalar katılmama yönlü olarak düşünülmüştür. 0,10‟dan büyük 

önem seviyelerindeki farklılıklar ise istatistiksel olarak anlamlı farklılık olarak değerlendirilememiş, ve bu 

ifadelerdeki ortalamalar „3‟e eşit gibi düşünelek “kararsız” olarak yorumlanmıştır. 

Burada elde edilen sonuçlara göre, mükellefler vergileri kutsal bir ödeme olarak kabul ettiklerini göstermiştir. 

Bu da mükelleflerde vergi bilincinin var olduğunu göstermektedir. Fakat aynı zamanda, vergileri bir yük olarak 

saydıklarını ve elde edilen gelirlerin belli bir kısmının beyannamede göstermemenin doğal bir şey olduğunu 

bildirmişlerdir. Bununla birlikte vergilerin tamamını ödeyerek iktisadi faaliyette bulunmanın olanaksız olduğunu 

belirtmişlerdir. „İmkanım olursa vergiden kaçınırım‟ ifadesine ankete katılan 500 mükellefin %33‟ü 

katıldıklarını, % 24‟ü kararsız kaldıklarını ve % 41‟i katılmadıklarını söylemişlerdir. Vergi mükellefleri 

ödemekte oldukları vergi yüklerinin ağır olduğunu, vergi sisteminin adaletli olmadığını, vergi kanunlarının 

yapısının karmaşık ve zor olduğunu bildirmişlerdir. Bununla birlikte mükellefler ülkede vergilerin gelir seviyesi 

yüksek olanlardan yüksek oranda, gelirleri düşük olanlardan düşük oranda alındığına ve her bir kişinin 

vergilerinin tamamıyla ödediğine inanmadıklarını söylemişlerdir. Mükellefler diğer mükelleflerin ne miktarda 

vergi ödediklerini bildiren güvenilir ve resmi bilginin olmasının ve vergi sisteminin şeffaflığının onların gönüllü 

vergi ödeme isteğini arttıracağını bildirmişlerdir. 

Dindar insanlar, vergi ödeme yükümlülüklerini tam olarak yerine getirmesi gerektiğini düşünüyorlar. Bu da 

katılımcıların düşüncesine göre din ile vergi ahlakı arasında pozitif bir ilişki olduğu konusunda bize ipucu 

vermektedir. Katılımcılar Kırgızistan‟da kanunilik ilkesinin çalışmadığını, ülke yargı sistemine, Parlamentoya ve 

Vergi İdaresine güvenmediklerini, vergilerle ilgili yargısal süreçlerin adaletli yürütülmediğini, vergi organlarının 

vergi mükelleflerinin haklarına saygı göstermediğini bildirmişlerdir. Bununla birlikte, mükellefler vergi 

gelirlerinin etkin ve doğru kulanılmadığını ve onların ödemekte oldukları vergilerin geri kamu hizmetleri 

şeklinde döneceğine inanmadıklarını söylemişlerdir. Katılımcılar Kırgızistan‟da vergi kaçırmanın çok yaygın 

olduğunu, aynı zamanda vergi kaçıranları suçlu saymadıklarını ve bu kişilere normal davrandıklarını 

belirtmişlerdir. Ayrıca katılımcılar devlete güvenin olduğu ve kamusal hizmetlere olan ihtiyaçlarının karşılandığı 

durumda vergileri gönüllü ödeme isteklerinin artacağını bildirmişlerdir. 
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No İfadeler N Ort. Std.Sap p. 

1 Vergi kutsal bir görevdir 493 2,14 1,36 ,00 

2 Ben vergileri gönüllü olarak, devlet organlarının baskısı olmadan öderim  486 1,95 1,31 ,00 

3 Vergi kamu hizmetlerinin karşılığıdır 493 2,27 1,05 ,00 

4 Vergi mükellefler üzerinde bir yüktür 491 2,59 1,04 ,00 

5 İmkanım olursa vergiden kaçınırım 490 2,92 1,17 ,05 

6 Elde edilen gelirin belli bir oranının beyan edilmemesi doğaldır 487 2,66 1,06 ,00 

7 Herkesin vergi ödediği veya kimin kaç som vergi ödediğiyle ilgili güvenilir ve 
resmi bilgiye sahip olma, diğer bir değişle, vergilemede şeffaflık, vergileri gönüllü 

ödeme isteğini arttırır  

498 2,43 1,12 ,00 

8 Ödediğim vergi yükünü ağır buluyorum 496 2,53 1,05 ,00 

9 Günümüz şartlarında vergileri tam olarak ödeyerek ekonomik faaliyette bulunmak 
mümkün değil 

494 2,51 1,10 ,00 

10 Ülkemizin vergi sistemi adaletlidir 494 3,49 1,09 ,00 

11 Ülkemizde gelir düzeyi yüksek olan bireylerden daha yüksek oranda, düşük olan 

bireylerden daha düşük oranda vergi alındığına inanıyorum 
498 3,09 1,26 ,00 

12 Ülkemizde herkesin vergisini tam olarak ödediğine inanıyorum 499 3,64 1,21 ,00 

13 Vergi kanunlarının yapısı zor ve karmaşıktır 490 2,41 1,00 ,00 

14 Vergi kanununun zorunlu kıldığı ölçülerde kayıt düzenine uyulması çok zordur 499 2,80 1,06 ,00 

15 Vergi İdaresi özel kişilerin haklarına (mükellef olarak) saygı duymaktadırlar 493 3,50 1,06 ,00 

16 Ben Kırgızistan‟da adalete güveniyorum 494 3,74 1,05 ,00 

17 Kırgızistan‟da „hukukun üstünlüğü‟ ilkesinin geçerli olduğunu düşünüyorum 495 3,51 1,73 ,00 

18 Jogorku Keneşe (Parlamentoya) güveniyorum 495 3,63 1,14 ,00 

19 Vergilerin yargısal sürecinin adaletli yürütüldüğüne inanıyorum 499 3,67 1,04 ,00 

20 Eğer devlete güvenirsem verdiği gönüllü öderim, hiç vergi kaçırmam 495 2,31 1,14 ,00 

21 Vergi idaresine güveniyorum 492 3,50 1,01 ,00 

22 Ben hiç vergi kaçırmadım 490 2,64 1,06 ,00 

23 Vergi kaçırma ahlaki değerlere uymayan bir davranıştır 495 2,65 1,41 ,00 

24 Dindar insanlar vergi ödeme yükümlülüklerini tam olarak yerine getirmelidirler 495 2,67 1,12 ,00 

25 Vergi kaçırmak bir hırsızlıktır 491 2,73 1,18 ,00 

26 Ülkemizde vergi kaçaklığı çok yaygındır 491 2,51 1,18 ,00 

27 Satış evrakları üzerinde sahtekarlık yapılarak vergi kaçırılmaktadır 495 2,24 ,97 ,00 

28 Vergi doğuracak ticari işlemleri kağıtlara geçirmeyerek vergi kaçırılmaktadır 494 2,42 1,02 ,00 

29 Vergi idaresinde kayıttan geçmeden faaliyette bulunarak vergi kaçırılmaktadır 497 2,33 ,95 ,00 

30 Vergi Kanunundaki boşluklar kullanılarak vergi kaçırılmaktadır 493 2,40 ,88 ,00 

31 Vergi kaçıran bir meslektaşıma normal davranırım 498 2,70 1,07 ,00 

32 Vergi kaçıranları ayıplayamayız 492 2,63 1,07 ,00 

33 Kamu hizmetlerinden yeterli seviyede yararlanıyorum 498 2,83 1,26 ,74 

34 İhtiyaç duyduğumda, kamu hizmetlerinden yeterince yararlanabileceğime 
inanıyorum  

497 3,13 1,20 ,00 

35 Ödediğim vergilerin kamu hizmeti olarak geri döneceğine inanıyorum 497 3,03 1,18 ,00 

36 Kamu hizmetlerine olan ihtiyacım yeterli seviyede giderilirse vergi ödeme isteğim 

artar 
498 2,20 1,06 ,00 

37 Vergi gelirlerinin etkin ve doğru kullanıldığına inanıyorum 499 3,48 1,16 ,00 

38 Kamu harcamalarının nasıl ve nelere harcandığını izliyorum 496 3,38 1,11 ,00 

39 Kırgızistan’da vergi cezaları ağırdır 494 3,02 1,00 ,10 

40 Yeni Vergi Kanunu vergi yükünü hafifletti 497 3,22 1,06 ,00 

41 Yeni Vergi Kanunu iktisadi faaliyetlerin hızlanması için ek teşvikler getirdi 496 3,25 1,00 ,00 

Tablo:1 Katılımcıların Anket Sorularına Verdikleri Cevapların Ortalamaları  

 4.5  Anket Sonuçlarının Faktör Analiziyle Değerlendirilmesi 

Faktör analizi ile birbirine benzer yapıda az sayıda faktör, gruplar oluşturulmaktadır. Böylece çok sayıda olan 

değişken daha kolay analiz edilebilecek şekilde az sayıda gruba indirgenir. Her bir faktörün toplam varyansı 

açıklama yüzdelerine bakılarak göreceli olarak önemli olan boyutlar, faktörler belirlenebilir. Burada da faktör 

analizi ile vergi kültürünün temel boyutları belirlenerek göreceli olarak hangi boyutun daha önemli olduğu 

açıklanmaya çalışılmıştır. Faktör analizi ile ilgili veri setinin faktör analizi için uygun olup olmadığı KMO 

istatistiği ile ölçülmektedir. KMO istatistiğinin 0,50‟den büyük olması veri setinin faktör analizi için uygun 
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olduğu anlamında yorumlanmaktadır. Burada da sözkonusu istatistik 0,795 çıkmıştır. Buradan veri setinin faktör 

analizi için uygun olduğu anlaşılmaktadır. Bartlett testi ile hesaplanan korelasyon matrisinin birim matristen 

farkı araştrılmaktadır. Burada da ,000‟den küçük önem seviyesinde korelasyon matrisinin birim matristen farklı 

olduğu anlaşılmıştır (Chi-Square 4402, p=0,000). Her bir değişken ifade için ortak varyansa göre hesaplanan 

korelasyon katsayılarında (communalities) en düşük katsayı 0,45 çıkmıştır. Faktörlerce toplam varyansın 

açıklanma yüzdesini arttırabilmek için ortak varyansı 0,30‟dan küçük olan değişkenlerin analizden çıkarılması 

önerilmektedir (Kalaycı, 2006:342). Burada en küçük katsayı 0,30‟dan büyük olduğu için herhangi bir değişken 

çıkarılmamıştır. Anabileşen (rotated component matrix) matrisinde 0,55‟in üzerindeki katsayılarla faktörler 

oluşturulmuştur. 41 ifadeye varimax yöntemine göre uygulanan faktör analizi sonuçlarına göre, 41 ifade 12 

boyuta indirgenmiştir. Bu 12 boyutla toplam varyansın %56‟sı açıklanabilmektedir.  

 

Gruplar İfadeler Açıklanma % 

Grup Adalet, 

Devlete Güven 

Ülkemizin vergi sistemi adaletlidir 

14 

Ülkemizde herkesin vergisini tam olarak ödediğine inanıyorum 

Vergi İdaresi özel kişilerin hakklarına (mükellef olarak) saygı duymaktadırlar 

Ben Kırgızistan‟da adalete güveniyorum 

Kırgızistan‟da „hukukun üstünlüğü‟ ilkesinin geçerli olduğunu düşünüyorum 

Jogorku Keneşe (Parlamentoya) güveniyorum 

Vergilerin yargısal sürecinin adaletli yürütüldüğüne inanıyorum 

Vergi idaresine güveniyorum 

Grup Kamu 

Hüzmetlerinin 

Kalitesi 

Kamu hizmetlerinden yeterli seviyede yararlanıyorum 

8 

İhtiyaç duyduğumda, kamu hizmetlerinden yeterince yararlanabileceğime 

inanıyorum  

Ödediğim vergilerin kamu hizmeti olarak geri döneceğine inanıyorum 

Vergi gelirlerinin etkin ve doğru kullanıldığına inanıyorum 

Grup 

Vergi Kaç.  

Ülkemizde vergi kaçaklığı çok yaygındır 

6 

Satış evrakları üzerinde sahtekarlık yapılarak vergi kaçırılmaktadır 

Vergi doğuracak ticari işlemleri kağıtlara geçirmeyerek vergi kaçırılmaktadır 

Vergi idaresinde kayıttan geçmeden faaliyette bulunarak vergi kaçırılmaktadır 

Vergi Kanunundaki boşluklar kullanılarak vergi kaçırılmaktadır 

Grup  

Vergi Ahlakı 

Ben hiç vergi kaçırmadım 

4 

Vergi kaçırma ahlaki değerlere uymayan bir davranıştır 

Dindar insanlar vergi ödeme yükümlülüklerini tam olarak yerine 

getirmelidirler 

Vergi kaçırmak bir hırsızlıktır 

Grup  

Vergi 

reformları 

Yeni Vergi Kanunu vergi yükünü hafifletti 

4 Yeni Vergi Kanunu iktisadi faaliyetlerin hızlanması için ek teşvikler getirdi 

Grup VK bakış  Vergi kaçıran bir meslektaşıma normal davranırım 
3,5 

Vergi kaçıranları ayıplayamayız 

Grup  

VK yapısı 

Vergi kanunlarının yapısı zor ve karmaşıktır 

3,2 Vergi kanununun zorunlu kıldığı ölçülerde kayıt düzenine uyulması çok 

zordur 

Grup Vergi 

ahlakı 

Vergi kutsal bir görevdir 

3 Ben vergileri gönüllü olarak, devlet organlarının baskısı olmadan öderim 

Vergi kamu hizmetlerinin karşılığıdır 

Grup 

Devlet ve 

Mükellef 

Herkesin vergi ödediği veya kimin kaç som vergi ödediğiyle ilgili güvenilir ve 

resmi bilgiye sahip olma, diğer bir değişle, vergilemede şeffaflık, vergileri 

gönüllü ödeme isteğini arttırır  
2,8 

Eğer devlete güvenirsem verdiği gönüllü öderim, hiç vergi kaçırmam 

Kamu hizmetlerine olan ihtiyacım yeterli seviyede giderilirse vergi ödeme 

isteğim artar 

Grup Adalet  Ülkemizde gelir düzeyi yüksek olan bireylerden daha yüksek oranda, düşük 

olan bireylerden daha düşük oranda vergi alındığına inanıyorum 
2,8 

Kamu harcamalarının nasıl ve nelere harcandığını izliyorum 

Kırgızistan‟da vergi cezaları ağırdır 

Grup Vergi 

Yükü  

Vergi mükellefler üzerinde bir yüktür 

2,6 
Ödediğim vergi yükünü ağır buluyorum 

Günümüz şartlarında vergileri tam olarak ödeyerek ekonomik faaliyette 

bulunmak mümkün değil 

Grup 

Vergi Kültürü  

İmkanım olursa vergiden kaçınırım 
2,5 

Elde edilen gelirin belli bir oranının beyan edilmemesi doğaldır 

Tablo:2 Faktör Analizine Göre Soruların Gruplara Göre Dağılımı 
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Faktör analizinin sonuçları Kırgızistan‟da mükelleflere etki eden en önemli 12 faktörü belirlemiştir. Bu 12 

faktör toplam varyansın % 56‟sını açıklamaktadır. Sözkonusu faktörler şunlardır: Devlete güven; Bu faktör 

toplam varyansın % 14‟ünü açıklamaktadır. Vergi kültrünü etkileyen en önemli faktör – vatandaşların devlete, 

Vergi İdaresine, Parlamentoya ve tüm kamu sektörüne olan güvendir. Kamu hizmetlerinin kalitesi; Bu faktör 

toplam varyansın % 8‟ini açıklamaktadır. Vergi gelirlerinin etkin kulanılması ve vatandaşların ihtiyaçlarını 

karşılayabilen ve kaliteli kamusal hizmetlerin sunulması mükelleflerde ödemekte olduğu vergilerin faydalarının 

somut göstergeleri olduğundan sübjektif vergi yüklerinin azalmasına neden olmaktadır. Sonuçta vergi ödeme 

isteğine önemli pozitif etkide bulunmaktadır. Kayıt dışı ekonomi; Bu faktör toplam varyansın % 6‟sını 

açıklamaktadır. Kayıt dışı ekonominin büyük olması vergi yükünün dürüst mükellefler üzerinde yoğunlaşmasına, 

piyasada haksız rekabete ve yolsuzluğun artmasına neden olmaktadır. Vergi mükelleflerinin ahlaklı ve dürüslüğü 

toplam varyansın % 4‟ünü açıklamaktadır. Vergi reformların etkinliği toplam varyansın % 4‟ünü açıklamaktadır. 

Vergi mükelleflerinin vergi kaçıranlarla ilgili görüşleri – sosyal normlar toplam varyansın % 3,5‟ini 

açıklamaktadır. Vergi kanunlarının yapısı ve karmaşıklığı - toplam varyansın % 3,2‟sini, Mükelleflerin vergi 

bilinci ve toplam varyansın % 3‟ünü açıklamaktadır, Vergilemenin şeffaflığı toplam varyansın % 2,8‟ini 

açıklamaktadır, Vergi sisteminin adaletliliği toplam varyansın % 2,8‟ini açıklamaktadır, Vergi yükü toplam 

varyansın % 2,6‟sını açıklamaktadır, Vergi kültürü toplam varyansın % 2,5‟ini açıklamaktadır. 

 5  Sonuç 

Kırgızistan‟da geçiş dönemi süresince vergi sistemi ile ilgili yapılan reformlar vergi sisteminin etkinliğini 

arttırmada başarısız kalmıştır. Bu sorunun daha da ayrıntılı geniş bir yaklaşımla incelenebilmesi için 

vergilemenin ikinci tarafı olan vergi mükelleflerinin vergi sistemi ile ilgili görüşlerinin ve vergi kültürlerinin 

analizinin yapılması gerekir. Kırgızistan‟da yapılan bu amprik araştırma, mükelleflerin vergi bilincinin olduğunu 

göstermiştir. Mükelleflerin vergi kültürünün düşük olmasına etki eden en önemli faktörlerin; devlete güveninin 

olmaması, ödenen vergilerin karşılığının kamu hizmetleri olarak geriye dönmemesi, veya düşük kalitede kamu 

hizmetlerinin varlığı, kayıt dışı ekonominin varlığı ve vergi kaçakçılığının büyük olması, vergi kanunlarının 

yapısının karmaşıklığı, vergi sisteminin adaletsizliği ve yeterince şeffaf olmadığı şeklinde elde edilmiştir.Bu 

doğrultuda, mükelleflerin devlete güveninin oluşması için tüm kamu sektöründe yolsuzluğun yok edilmesi; 

kamuda kalifiye ve becerikli personelin istihdamının sağlanması; Yasaların etkin ve yargı sisteminin bağımsız ve 

adaletli çalışmasının sağlanması; Vergi İdaresinin mükelleflere yaklaşımının „müşteri odaklı‟ olarak değimesi ve 

vergi sorunlarının en kısa zamanda ve etkin bir şekilde çözülmesi; kamu hizmetlerinin kalitesinin arttırılması; 

vergi sisteminin şeffaflığının arttırılması; kayıt dışı ekonomi ile mücadelede etkinliğin arttırılması ve ülkede 

vergi gelirlerinin sürekliliğinin temin edilmesi, vergi yükünün (özellikle sosyal sigorta kesintilerinin) azaltılması 

için yeni işyerlerinin yaratılması gerekmektedir.  
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